
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 1168 del 09/10/2023 del Registro Generale 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 1168 DEL: 09/10/2023 
 

 

 
 

OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO E SOSTEGNO ECONOMICO 
AL GRUPPO POLISPORTIVO DILETTANTISTICO ASSEMINI PER 
LORGANIZZAZIONE DELLA 14 EDIZIONE MEZZA MARATONA DELLA 
CERAMICA CITTÀ DI ASSEMINI. IMPEGNO DI SPESA.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Città Metropolitana di Cagliari 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: CONCESSIONE PATROCINIO ONEROSO E SOSTEGNO 

ECONOMICO AL GRUPPO POLISPORTIVO DILETTANTISTICO 

ASSEMINI PER LORGANIZZAZIONE DELLA 14 EDIZIONE MEZZA 

MARATONA DELLA CERAMICA CITTÀ DI ASSEMINI. IMPEGNO DI 

SPESA. 

 

Il Responsabile del Area Socio Culturale Istruzione e Sport 
 

Visti: 

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n°267 del 18.08. 2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali e smi; 

- l’art. 147 bis e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

- l’art. 183 e ss del D. Lgs. N. 267/2000 e smi; 

Visti 

- Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e di Servizi vigente; 

- vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 36 del 21.12.2016 e ss.mm.ii; 

Viste: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, n. 57 del 

14.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, recante ad oggetto “D.U.P. – Documento unico di programmazione 

triennio 2023-2024-2025”; 

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 69 del 28.12.2022, assunta con i poteri del Consiglio 

Comunale, recante ad oggetto “Approvazione bilancio di previsione 2023-2024-2025”; 

- la deliberazione del Commissario straordinario n. 9 del 25.01.2023, assunta con i poteri della Giunta 

Comunale, recante ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di gestione 2023 – 2025. Assegnazione risorse 

finanziarie”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 29 aprile 2022 recante ad oggetto “Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di Assemini – Triennio 2022 – 2024”;  

-  la deliberazione del Commissario Straordinario, assunta con i poteri della Giunta Comunale n.97 del 

10.05.2023 recante ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE - 

P.I.A.O. 2023-2025” 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

Visto il Decreto del Sindaco n.7 del 16.02.2021, per la nomina del Responsabile di Posizione Organizzativa 

dell’Area Socio- Culturale Istruzione e Sport nella persona della sottoscritta; 

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs 118/2011 così come 

integrati e corretti con D.Lgs 126/2014; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale, n.38 del 29.09.2023 “Concessione patrocinio 

onerose al Gruppo Polisportivo Dilettantistico Assemini per l’organizzazione della 14^ Edizione Mezza 

Maratona della Ceramica Città di Assemini – 15 ottobre 2023”, con la quale l’Amministrazione 

Comunale concede il Patrocinio oneroso e un sostegno economico, pari a € 6.000,00 per la 

realizzazione dell’evento sportivo; 

Preso atto che il contributo economico di € 6.000,00, farà carico sul Cap. 85801 “Contributo per 

manifestazioni sportive” – Bilancio 2023; 

Vista la legge Regionale 17/05/1999 n° 17, recante “Provvedimenti per lo sviluppo dello sport in 

Sardegna; 

Atteso che, stante il valore sociale che riveste l’iniziativa, l’Amministrazione Comunale intende intervenire 

a sostegno della stessa, come nelle precedenti edizioni, destinando a favore dell’Associazione 

organizzatrice la somma di € 6.000,00 – disponibile sul Capitolo 858.01 “Contributi per manifestazioni 

sportive” del corrente bilancio e verrà liquidata a seguito della presentazione di dettagliato rendiconto delle 

spese;  

Dato atto che per detta sovvenzione sussistono le condizioni previste dal vigente Regolamento in materia 

di concessione di contributi alle Associazioni Sportive, approvato con Deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 30 del 21.2.2003, in particolare, l’art. 8, recante: “Titolo II – Contributi per specifiche 

manifestazioni e iniziative”; 

Appurata l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come modificato dalla 

L. n. 190/2012 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 come modificata dal D.L. n. 32/2019 convertito in L. n. 

55/2019; 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area sulla regolarità tecnica e sulla 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 2000; 

Ritenuto pertanto procedere; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, di: 

- impegnare la somma di € 6.000,00 a favore del Gruppo Polisportivo Dilettantistico Assemini, con 

sede in Assemini Via Pascoli n. 16, (C.F. 92067910924), quale sostegno economico per 

l’organizzazione della manifestazione “14^ Edizione Mezza Maratona della Ceramica Città di 

Assemini” , corsa podistica sulla distanza classica di 21,097 Km, e contestualmente  si svolgeranno la 

10,5 km e la   la Stracittadina di 5 Km , corsa non competitiva prevista in questo Comune domenica 

15 ottobre 2023. 



 Comune di Assemini 
 

Determinazione Del Responsabile 

 

- dare atto che la spesa trova copertura sul Capitolo 858.01 del corrente bilancio “Contributi per 

manifestazioni sportive” così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria che fa parte 

integrante e sostanziale della presente. 

- subordinare la liquidazione del contributo alla presentazione della rendicontazione contabile, entro 30 

giorni dalla conclusione dell’iniziativa, dimostrante l’effettiva spesa sostenuta. 

- dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 Dicembre 2023. 

Di dare atto, inoltre, che: 

- sono in capo all’Associazione tutte le autorizzazioni necessarie allo svolgimento della manifestazione. 

- l’Associazione è tenuta a rendere pubblico il Patrocinio attraverso i mezzi con i quali provvedere alla 

promozione dell’iniziativa. 

- la presente Determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati personali dei 

cittadini. 

Di attestare inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, 

in condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e 

dell’articolo6, comma 2 del D.P.R.62/2013. 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di 

apporre il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, 

del Decreto Legislativo 267/2000. 

 
  

La Responsabile dell’  Area Socio Culturale Istruzione 
e Sport 

Dott.Ssa Valentina Melis 
 

 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


